
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   69Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018
PROCESSO Nº. 257241/2018

A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por intermédio 
de seu Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria 
014/2018/GEPS/SETUR, de 19/01/2018, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, em sessão 
pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-
DF) do dia 30/10/2018, através do site www.comprasnet.gov.br, 
destinado à contratar empresa de fabricação e fornecimento de 
peças artesanais destinadas à distribuição gratuita em eventos 
e feiras apoiados ou organizados pela Setur, para atender às 
necessidades da Coordenadoria de Marketing (CMKT), conforme 
anexo Nº II (Tabela Qualitativa / Quantitativa e Modelo para 
Proposta de Preço).
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 372716

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 096/2018-GAB/DPG, 
DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear a Defensora Pública CÉLIA SYMONE FILOCREÃO 
GONÇALVES, matrícula nº. 57191007/1, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Metropolitano, Código GEP-DAS-011.5, 
a contar de 17 de outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372068
PORTARIA Nº. 097/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a Defensora Pública CÉLIA SYMONE FILOCREÃO 
GONÇALVES, matrícula nº. 57191007/1, do cargo em comissão 
de Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 17 de 
outubro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372061

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº: 049/2018
Processo n.º 2018/440.213 – DP/PA.
ADESÃO A ATA SRP 0122/2017 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO MARANHÃO TJMA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017 – TJMA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CLARO S/A inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 40.432.544/0001-47.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de 
telefonia móvel, Plano Pós-Pago, para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 10/10/2018
Valor Global: R$ 100.392,00 (cem mil trezentos e noventa e dois 
reais).

Dotação Orçamentária:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 245979
VIGÊNCIA: 12  meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NEWTON CUNHA DA COSTA.
CPF: 319.257.742-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Henri Dunant, Nº 780, Torre A e 
Torre B – Santo Amaro - CEP 04709-110 - São Paulo/SP.
CEP. 04.565-907
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 372735

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2018
CONTRATO Nº: 071/2017

PROCESSO Nº: 2017/458.998 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a senhora EGNALDA FERNANDES 
MARTINS (CPF/MF nº 370.213.972-91).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL, incialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, 
passando para mais 12 (doze) meses, a contar de 17.10.2018 
a 17.10.2019.
DATA ASSINATURA: 16/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 245977
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADORA: EGNALDA FERNANDES MARTINS.
CPF: 370.213.972-91.
ENDEREÇO: Rua Espirito Santo, nº 12, Bairro: Vila Permanente, 
CEP: 68455-688, Tucuruí/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 372709

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 0122/2017 – TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO TJMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017 – TJMA
PROCESSO N.º 2018/440.213-DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2018/440.213-
DP/PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 0122/2017 - TJMA, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 005/2017 do TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, plano pós-pago, para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 0122/2017 TJMA, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 0005/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO MARANHÃO, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
40.432.544/0001-47, com sede Município de São Paulo, à Rua 
Henri Dunant, Nº 780, Torre A e Torre B – Santo Amaro - CEP 
04709-110 - São Paulo/SP, telefone (02191) 4005-8321, e-mail: 
ncunha@embratel.com.br, neste ato representada por NEWTON 
CUNHA DA COSTA, brasileiro, casado, gerente executivo de 
contas, portador da Identidade nº 13.359- OAB/PA, inscrito no 
CPF sob o nº 319.257.742-87.

VALOR GLOBAL: R$ 100.392,00 (cem mil trezentos e noventa e 
dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 245979
 DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 372722
AVISO DE RESULTADO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, nesta 
oportunidade representada pela Coordenadora da Cotação 
Eletrônica 002/2018, Tássia de Fátima do Rego Pereira, designada 
pela Portaria nº 007/2015 – GAB/DPG, de 30 de janeiro de 
2015, torna público para ciência dos interessados que a sessão 
do Processo Administrativo 2017/456815, referente a Cotação 
Eletrônica para Contratação de serviço de revisão textual, 
referente a avaliação da construção textual, considerando a 
perspectiva gramatical e normativa (normalização da ABNT 
vigente), bem como aspectos pragmático-semânticos que 
afetem o sentido do discurso, da Revista da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, edição online, conforme as especifi cações 
descritas no Termo de Referência, foi fi nalizada como DESERTA, 
tendo em vista não ter tido nenhum lance registrado. Os autos 
do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na CLCC – Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios. 
Trav. Campos Sales, nº 280, Campina – Belém – PA.
Belém/PA, 16 de outubro de 2018.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios - CLCC

Protocolo: 373077

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 045/2018. 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, autoriza o apostilamento da dotação orçamentária, do 
Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 
8.666/93 e alterações.

Contrato 
nº. Contratada Fonte de Despesa 

Atual
Elemento de 

Despesa Atual

049/2017

BELSAN COMERCIO E 
MANUTENCAO DE

ELEVADORES LTDA EPP
 

0101 e 0118 449051 e 339039

Belém, 16 de outubro de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração.

Protocolo: 372870

EXTRATO DO TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Nº. 022/2018/TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida 
Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 
04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente, 
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar à Empresa PR1 ENGENHARIA LTDA 
– ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.059.081/0001-11, com 
sede na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará à Rua Dr. Itamar 
Espíndola, nº. 1155 A, sala 02, Bairro: Sapiranga, CEP: 60833-
482, telefone: (85) 3472-7650, e-mail: pr1@pr1engenharia.com.
br, a penalidade de MULTA, no valor de R$ 5.910,30 (cinco mil, 
novecentos e dez reais e trinta centavos), com fundamento na 
Cláusula Nona, Parágrafo Quarto, Alínea “a”, da Ata de Registro de 
Preços nº 035/2017, c/c o artigo 87, inciso I da Lei nº 8.666/93, 
nos termos do PA-MEM-2018/30986. Belém, 10 de outubro de 
2018. // Ricardo Ferreira Nunes – Desembargador Presidente TJPA.

Protocolo: 373079


